
 

 

PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC” -  JANEIRO – 2021 

 

                                                        

PORTARIA N°. 001/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MEDIO (VE); (1) HISTÓRICO DE ENSINO BÁSICO E MÉDIO (VE) de LUISA 

MILAGROS MEDINA SALAZAR. Documentos este requerido pelo(a) mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 002/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento:  (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO, emitido 

pela REPÚBLICA CO-OPERATIVA DA GUYANA – CARTÓRIO GERAL DE REGISTRO CIVIL, em nome 

ENSO GABRIEL SOUSA. Documento este requerido pelo mãe senhora Terezinha de Sousa, para fins de legalização 

no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 05 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                   

PORTARIA N°. 003/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) HISTÓRICO ESCOLAR DE ENSINO 

MÉDIO REGULAR E PROFISSIONALIZANTE (VENEZUELA) de MARÍA ELENA LARA MATUTE. 

Documento este requerido pelo(a) mesma para fins de legalização no Brasil.                                                               

Boa Vista–RR, 05 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 004/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

2º (VE) de DANIEL JESUS JIMENEZ RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de 

legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 05 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 005/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO BÁSICO; (1) HISTÓRICO MÉDIO (VE) de KELVIN 

JESUS MARTINEZ HERNANDEZ. Documentos este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 006/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

                                                       

PORTARIA N°. 007/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Espanhola do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

(BRASIL) de NAIRA MICHEL STUFANO RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo(a) mesma para fins de 

legalização no Exterior. 

Boa Vista–RR, 05 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 008/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES 

CRIMINAIS APOSTILADA – que foi emitida pela REPÚBLICA DE EL SAVADOR de MARIA DOLORES DEL 

CARMEN AYALA RAUDA. Documento este requerido pelo mesma, para fins de legalização no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 07 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

    
PORTARIA N°. 009/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de RAUL JOSE GONZALEZ FARINAS. Documento este requerido pelo mesmo para 

fins de legalização no Brasil. Boa Vista–RR, 07 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                          

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 010/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de FRANCISCO JOSE RIVAS HERNANDEZ. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização 

no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 08 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 011/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de CARLOS GERONIMO LANZ FRANCO. Documento este requerido pelo mesmo 

para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 08 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                 

PORTARIA N°. 012/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE 

NASCIMENTO VENEZUELANA de GLEDIATNIS LINDAUVA ANTONICO OLIVEIRA. Documento este 

requerido pelo (a), mãe senhora Gleiciane Antonico de Oliveira, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 013/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

4º (VE) de MILANYELA DE LOS ANGELES VELASQUEZ SALAZAR. Documento este requerido pelo (a) mesma, 

para fins de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 11 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 014/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE) de ROGER JOSE FUENTES GEORGE. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.   

Boa Vista–RR, 11 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 015/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

3º (VE) de PENELOPE CRISTINA SUAREZ CAMACHO. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de 

legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 11 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 016/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

3º (VE) de GENESIO DOS SANTOS AGUIAR. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.   

Boa Vista–RR, 11 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

    

PORTARIA N°. 017/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Inglesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento:             (1) CERTIDÃO DE ÓBITO 

(BRASIL) de HONORATO ANDRÉ. Documento este requerido pelo(a), senhor Isidoro André, para fins de legalização 

no Exterior.                                                        

Boa Vista–RR, 11 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

   
PORTARIA N°. 018/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 3º (TERCEIRO) emitida pela REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA 

de FLAVIA REGINA DE SOUSA LINS. Documento este requerido pelo(a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 12 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 019/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de SANTIAGO PEREIRA SOSA. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 12 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                                  

PORTARIA N°. 020/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CONSTANCIA DE 

PROMOÇÃO DO ENSINO BÁSICO (VE) de JESUS PACHECO DELGADO; (1) CONSTANCIA DE 

PROMOÇÃO DO ENSINO BÁSICO (VE) de JUAN PACHECO DELGADO. Documentos este requerido pelo(a) mãe 

senhora Marbelis Aliriana Delgado Lopez para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 12 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 021/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 4 de WINDARLY JESUS PEREZ ALVARADO. Documento este 

requerido pelo (a), mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 12 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 022/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 3 (TRÊS) emitida pela REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de 

ORLANDO ENRIQUE GONZALEZ CASTILLO. Documento este requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização 

no Brasil. 

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 023/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5 (VENEZUELA) de RICHARD JOSÉ CERMENO PARIGUAN. Documentos este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                              

PORTARIA N°. 024/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (2) DUAS APOSTILAS DA HAIA; 

(CERTIDÃO E SENTENÇA JUDICIAL) para RECONHECIMENTO DE DIVÓRCIO DE CASAMENTO NO 

EXTERIOR (CHILE) de RAQUEL TERESA DE SOUZA GOMES. Documentos este requerido pelo mesma para fins 

de legalização no Brasil/Exterior.  

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 025/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

4º (VE) de DIXON ALI PACHECO VIRGUEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização 

no Brasil.   

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 026/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

4º (VE) de CARLOS DAVID BERMUDEZ QUINTERO. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 027/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Vitor Rafael Siqueira de Araújo, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa 

para a língua Inglesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO, 

contendo: 1 folha e 2 lados (BRASIL); (1) HISTÓRICO ESCOLAR DE GRADUAÇÃO, 2 folhas e 4 lados (BRASIL); 

(1) OFÍCIO, emitido pelo INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA, (BRASIL) contendo 1 folha e 2 lados de 

JESSICA RIBEIRO PINHEIRO. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Exterior.                                                                          

Boa Vista–RR, 13 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 028/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de JESUS ANTONIO AGUIRRE RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 14 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 029/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de ANDRYS EDUARDO RODRIGUEZ MARQUEZ. Documento este requerido 

pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 14 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 030/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 2 (SEGUNDO); (1) CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO CATEGORIA 

3 (TERCEIRO), emitida pela REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de YOANIS GERALDINE MOTA 

GONZALEZ. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

PORTARIA N°. 031/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

CLASSE D (ESTADOS UNIDOS) de GEDEAN CATALUNHA DA SILVA. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                               

PORTARIA N°. 032/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de YEISON EDUARDO CASTELLANOS PEREZ. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 033/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (1) CERTIFICADO DE NOTAS DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO (VE) 

de ANA GABRIELLI FARIAS DA CUNHA. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil.  

Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 034/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA CUBANA CATEGORIA B de JORGE ANTONIO ARADAS CINTRÓN. Documento este requerido 

pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 035/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE 

NASCIMENTO de SANTIAGO RAFAEL PEÑA PULGAR. Documento este requerido pelo(a), mãe senhora Milena 

Victoria Pulgar Ojeda, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 036/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) de LEONARDO JESUS 

TERESEN HERRERA. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                

 
PORTARIA N°. 037/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de PULIO JOSE MONTES. 

Documentos este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 038/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 4º (VE) de ANTONIO JOSE HERNANDEZ GONZALEZ. Documento este requerido pelo(a), mesmo(a), para 

fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 039/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de HENRY RAFAEL MARTINEZ PADRON. Documento este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins 

de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 18 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 040/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de YOEL ESTEBAN 

MARAPACUTO FIGUERA. Documentos este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 041/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 4º (VE) de JEAN JOSE ZAMBRANO PATIÑO. Documento este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 042/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE) de WILIAM JOSE PEÑA MUÑOZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil.   

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 043/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento:      (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE) de GABRIEL GREGORIO ZAPATA VILLARROEL. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins 

de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 044/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CONSTANCIA DE 

QUALIFICAÇÕES ENSINO BÁSICO (VE) de NEPHTALIE THEUS. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), 

para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 045/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de JEAN FRED BEJAS. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 046/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de JOSE JARLY GIL. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 047/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de JUAN ALEJANDRO ROCA RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 048/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de KERLIN JAVIER ZEA ZAMBRANO. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 049/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de ANGEL DAVID CABELLO MARCANO. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 19 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                          

PORTARIA N°. 050/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5 (VE); (1) DIPLOMA DE ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO DE ENSINO MÉDIO REGULAR (VE); (1) 

HISTÓRICO DE ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE (VE) de CÉSAR AUGUSTO JIMENEZ TABATE. 

Documentos este requerido pelo mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

                                                            

 



 

 

    

 
PORTARIA N°. 051/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE) de DENERCLAY ANTHONY JUNIOR MORAIS AGUILERA. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 052/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE)  de RODNY DANIEL 

FARRERA GONZALEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 053/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de LAUDRO JOSE GREGORIO DOS SANTOS 

RAMIREZ. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 054/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

3º (VE); de OSCAR JAVIER RAMOS KHAN. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil.  

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 



 

 

  
PORTARIA N°. 055/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTA DE SOLTEIRA (VE); 

(1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO (VE) de ASTRID KARINA LUGO. Documentos este requerido pelo(a), 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                                

PORTARIA N°. 056/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

CLASSE MC, MV, MCY, MT (GUIANA) de HERMENEGILDO GOMES RIBEIRO. Documento este requerido 

pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 21 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 057/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 3 (TRÊS) emitida pela REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de 

JHONATTAN OTILIO RIVAS GONZALEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil. 

Boa Vista–RR, 22 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 
PORTARIA N°. 058/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para a 

língua Espanhola do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

EM NOME DE ALANA SOFIA CARRASQUERO GONZALVEZ. Documento este requerido pelo(a) pai senhor 

YULBERT JESUS CARRASQUERO GONZALEZ, para fins de legalização no Exterior. 

Boa Vista–RR, 22 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 059/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 4 (QUATRO) emitida pela REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de 

CESAR ALEJANDRO COIMAN PADRINO. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil. 

Boa Vista–RR, 22 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 060/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 3 de ALEX JOSE OSORIO PALOMO. Documento este requerido 

pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 22 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 061/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 5 de SERGIO EDUARDO TINEO ESPINETT. Documento este 

requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 22 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                              

PORTARIA N°. 062/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de ROSENNYS ROSIMAR PAREDES AMAYA. Documento este requerido pelo(a), mesmo(a), para 

fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 063/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de MOISES ABIDAI DIAZ ISLANDEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), 

para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 064/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO A2 (COLOMBIA) de ROBINSON ESNEIDER MARIN VARGAS. Documento este requerido 

pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 065/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE)  de VIOLME JOHAN SOSA. 

Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 066/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) DIPLOMA DE 

BACHARELADO (VE); (1) HISTÓRICO ESCOLAR (VE); (1) CERTIFICADO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 

DOCENTE (VE); (1) CERTIFICADO DO CURSO DE “SISTEMAS DE INSTRUÇÃO” (VE); (1) CERTIFICADO 

DO CURSO “A EDUCAÇÃO BOLIVARIANA” de CARLOS IGNACIO COLMENARES VIÑA. Documentos este 

requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 067/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE); de JONNATHAN JOSE CARIPE. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil.  

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

 

PORTARIA N°. 068/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

3º (VE); de RUFINO JESUS GOMEZ CARDOZO. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

 

PORTARIA N°. 069/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE); de ESTEBAN JOSE SUAREZ PLANEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização 

no Brasil.   

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 
                                                                            

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

        

PORTARIA N°. 070/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE); de JEAN CARLOS ALEMAN DIAZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no 

Brasil.   

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

 

PORTARIA N°. 071/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

5º (VE); de JULIO CEZAR MARIN GARCIA. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização 

no Brasil.   

Boa Vista–RR, 26 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

                                 

PORTARIA N°. 072/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) de JOSE DANIEL PALACIOS RENGEL. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 27 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 073/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de JESUS JOSUE RODRIGUEZ RIVERA. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 27 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PORTARIA N°. 074/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) de LUIS ENRIQUE MENDOZA RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 27 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 075/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 5 de JHONNY ENRIQUE SALAZAR CORDERO. Documento este 

requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

                   

PORTARIA N°. 076/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 2; (1) CARTEIRA DE MOTORISTA VENEZUELANA 

CATEGORIA 3 de JUAN JOSE ADRIAN MEDINA. Documentos este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 077/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para a 

língua Espanhola do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) PROCURAÇÃO AD JUDICIA 

EMPRESA LIOTECNICA TECNOLOGIA EM ALIMENTOS S.A (BRASIL), REPRESENTADA PELO SENHOR 

JULIO SCHWARTZMAN. Documento este requerido pelo(a) empresa ELEGANCIA INTERNACIONAL C.A 

REPRESENTADA PELA SENHORA XIAOMIN CEN, para fins de legalização no Exterior.  

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                           

PORTARIA N°. 078/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO (VE); 

(1) DIPLOMA DE ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO DE ENSINO MÉDIO REGULAR (VE)  de ANDREA 

PAOLA GARCIA CARRILLO. Documentos estes requeridos pelo(a) mesmo(a) para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                             

PORTARIA N°. 079/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

CATEGORIA 3 (VENEZUELA) de JOSÉ IVANEITE OLIVEIRA MOLINA. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a) para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 080/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO EM 

NOME DE FRANCIS YOSELIN NARVAEZ RODRIGUEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins 

de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 081/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA CUBANA CATEGORIAS B, C, D e E de ADRIÁN NÚÑEZ GÁNDARA. Documento este requerido 

pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 082/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) DE ADHAM ALNAJEM AZAM GAMOULE. Documento este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins 

de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 083/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de MARCO ANTONIO MONTES HERNANDEZ. 

Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

 

PORTARIA N°. 084/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

4º (VE) de JESUS MARCELINO CARABALLO MONTAÑO. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins 

de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR    

                                                

PORTARIA N°. 085/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 2; (1) CARTEIRA DE MOTORISTA VENEZUELANA 

CATEGORIA 3 de ROMARIO VIEIRA COSTA. Documentos este requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de janeiro de 2021. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 086/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de RAFAEL ERNESTO ARAY PALMARES. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 087/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de DELWEN JOSE 

CAMACHO JOHN. Documentos este requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 088/2021 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE 

HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE) de WILLIANS JOSE MAICANO BETANCOURT. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de janeiro de 2021. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 


